
Příklad č. 1 

Anna a Petr jsou manželé, kteří spolu žijí v rodinné domácnosti s jejich nezletilým synem Tomášem. 

Anna pracuje jako úspěšná právnička a má stabilní příjem. Petr nedávno začal podnikat a má 

nestabilní příjem. V poslední době věnuje více času své podnikatelské kariéře, což způsobuje několik 

problémů v rodině. Anna se obává o finanční stabilitu rodiny, a zároveň cítí, že Petr jí nedává 

dostatečnou pozornost. 

Otázky: 

1. Jaká práva a povinnosti vyplývají pro Annu a Petra z ustanovení § 687 týkající se rovných 

povinností a práv manželů? 

2. Jakým způsobem může Anna využít ustanovení § 688, které jí dává právo na informace o 

příjmech a stavu jmění Petra, aby řešila obavy ohledně finanční stability rodiny? 

3. S ohledem na ustanovení § 689, jak by měl Petr brát zřetel na zájmy rodiny při rozhodování o 

svých pracovních aktivitách a jak by to mohlo ovlivnit jeho rozhodnutí v podnikání? 

Příklad č. 2 

Martina a Jiří jsou manželé s dvěma dětmi, devítiletou dcerou Anetou a pětiletým synem Lukášem. 

Martina je úspěšnou podnikatelkou a Jiří pracuje jako učitel. Martina má ambice přestěhovat rodinu 

do jiného města, kde by měla lepší podnikatelské příležitosti. Jiří však preferuje zůstat ve stávajícím 

městě kvůli jeho práci a dětem, které jsou šťastné ve svém aktuálním prostředí. Manželé se nedokáží 

dohodnout na této důležité otázce týkající se umístění rodinné domácnosti. 

Otázky: 

1. Jaká jsou práva a povinnosti manželů podle ustanovení v otázce rozhodování o umístění 

rodinné domácnosti? 

2. Jakým způsobem by mohl soud přispět k dohodě mezi Martinou a Jiřím? 

Příklad č. 3 

Karel a Petra jsou manželé, kteří vlastní a provozují malou rodinnou pekárnu. Kromě nich v pekárně 

pracuje Karlova sestra Ivana a Petra má v rodině svého bratra Lukáše, který se také připojil k 

podnikání. Všechny tyto osoby jsou zároveň společníky v rodinném závodě. Karel a Petra začínají 

uvažovat o přeorganizování podnikání a zajímá je, jakým způsobem ustanovení o rodinném závodu 

ovlivní jejich práva a povinnosti. 

Otázky: 

1. Jakým způsobem definuje ustanovení § 700 rodinný závod a kdo může být považován za 

členy rodiny zúčastněné na provozu rodinného závodu? 

2. Jak by se mohla společenská smlouva nebo zakladatelské právní jednání ovlivnit ustanovení o 

právech a povinnostech členů rodiny zúčastněných na provozu rodinného závodu? 

Příklad č. 4 

Martina a Tomáš nedávno ukončili své manželství. Martina je úspěšná podnikatelka s vlastní firmou, 

zatímco Tomáš ztratil své zaměstnání během rozvodového procesu. Tomáš tvrdí, že je momentálně 

neschopen se živit a žádá od Martiny výživné. 

Otázky: 

1. Za jakých podmínek má Tomáš nárok na výživné?  



2. Co znamená závažná újma v tomto kontextu?  

Příklad č. 5 

Jana a Petr jsou rozvedení rodiče dvanáctiletého syna Lukáše. Jana pracuje jako lékařka a Petr je 

architekt. Oba chtějí mít vliv na důležité rozhodnutí týkající se budoucnosti Lukáše. Jana má zájem, 

aby Lukáš pokračoval ve studiu na prestižní střední škole zaměřené na přírodní vědy, zatímco Petr si 

přeje, aby se synovi umožnila umělecká kariéra na umělecké škole v jiném městě. 

Otázky: 

1. Jakým způsobem by měli Jana a Petr vykonávat rodičovskou odpovědnost v souladu se zájmy 

Lukáše? 

2. Jak by měli postupovat, pokud se nedohodnou ohledně významné záležitosti, která ovlivní 

budoucnost Lukáše? 

3. Jak by měl soud rozhodnout v případě sporu mezi Janou a Petrem o volbě vzdělání pro 

Lukáše? 

Příklad č. 6 

Lucie a Martin jsou rozvedení rodiče sedmiletého syna Davida. David žije s matkou Lucií, která má na 

péči většinu času. Martin má zájem udržovat pravidelný osobní styk s Davidem, ale Lucie se obává, že 

to může narušit Davidův stabilní život. Oba rodiče se neshodují ohledně rozsahu a podmínek styku s 

Davidem. 

Otázky: 

1. Jak by měli Lucie a Martin postupovat, pokud jde o osobní styk s Davidem? 

2. Za jakých okolností by soud mohl omezit nebo zakázat osobní styk Martina s Davidem? 

 

 

 

 

 

 


